32 Sed qua justitia luce aflatus ad judicandum
veniret, præsertim majoribus in causa, erit satis
apertum testimonium, quod referemus. Matrimonii
lis orta Padua est inter haud vulgares familias. Ad
Fantinum Episcopum, de quo dixi, deferuntur. Ille
caussa cognita, cum leges favere mulieri.... que virgo
asserebatur, pro muliere pronuntiat. Juvenis, qui
sponsionem factam pernegabat, innocentiae conscius,
adversus tantæ auctoritatis judicem, Laurentium pro
secundo impetrat. Laurentius autem quum videret
a sapientissimo et optimo alioquin judice secundum

muliarem judicatum, tamen lacrymis juvenis permotus, opem implorans causam non suscipere non
potest. Ad orationem autem se confert, quam gra-
vioribus causis habebat pro fidelissimo consiliario.
Hac diligenter facta, judicat secundum virum. Pro-
pinqui mulieris nihilo segnus tertium judicem petunt,
et impetrant Episcopum a Tarvisanum. Is quoque pro
muliere pronuntiat. In discrimine videbatur Laurentii
sententia duabus adversis, et expectabant omnes
attentius tanta contentio exiit: cum judex
sequissimus Deus ipse se pro quanto gerere voluit, et
item omnem dirimere: in lucem producit incestum
mulieris, que ex consobrino et eodem Clerico gravida,
quoniam partum amplius differre non posset, amiso
pudore et patefacto flagitio, divinam fuisse, non hu-
manam, Laurentii sententiam confessa est.

33 Conscientia autem fuit explicata, pura, inte-
gra, quæ omnia dirigeret æquitatem. Scientia vero
potius divinitus infusa, quam humanitas acquisita,
videri posset. Vix enim elementa prima didicit a pra-
ceptore, et tamen nihil est in sacra Scriptura dispu-
tatum, de quo non posset gravissime respondere.
Dicam, quod accidisse memini. Venit ad eum Theo-
logus, qui audierat de illius doctrina, et præsertim
quod didicisset sine doctore. Audire voluit et per-
culum facere. Movet illi questionem de divinis relationibus. Respondet Laurentius. Ille responsum lau-
dans, repetit adhuc, velut cum circulator sophista
sibi res esset. Tum Laurentius: Scriptum est, Frater:
Contentiones et pugnas legi devita; sunt enim inuti-
tiles et vanæ. Dixi quid sentirem, si satisfeci, placet:
sin minus, quare qui tibi respondeat sapientius.
Compunctus ille et gratias agens, petita benedictione
discessit.

34 Scripsit autem volumina b quindecim, et ser-
mones c quadraginta. Crebra illius scripturarum usur-
patio, devota traditio, stylus redundans et copiosus:
qui si gentilium litteris dedisset operam, potuit inter
scriptores elegantes annumerari. Voluminum tituli,
hi sunt: Lignum vitæ. De disciplina monastica
d professionis. De spirituali et casto connubio verbi
et animæ. De humilitate. De spirituali interitu animæ.
De triumphal agone mediatoris Christi. De interiori
conflicto. e De complanctu Ecclesiae. De f corpore
Christi et sanguine. De vita solitaria. De contemptu
mundi. g De sermone Domini in cena. De h officio
pastorali. De obedientia. De gradibus perfectionis.
Sermonum autem titulos apponere, operæ pretium
non judicavi.

*a Tarvisum nobilis Euganeorum urbs, Sili amne divisa, Mar-
chionum Longobardorum olim sedes, unde vicina regione adhuc
nomen Marchie Tarvisina. b Sedecim extant in ultima editione
Coloniensi et Lugdunensi et titulus nonnulli variat.*

*c Unus in citatis editionibus deest. Horum elogium præclaris-
simum profert Thomas de Trujillo parte 1, Thesauri Concionato-
rum, cap. 3, quod Livius a Legi in prefatione operum ejus ad
Lectorum repeatit, ideoque hic omittit.*

*d In operibus, conversationis, ejusque perfectione. Artus in
prefatione operibus præfixa: De disciplina et spirituali per-
fectione.*

*e In operibus: de compunctione et complanctu Christianæ
perfectionis. Artus: de complanctu cordis.*

*f Hic videtur sermo de Eucharistia, qui etiam sermo devotis-
simus de corpore Christi inscribitur, et aliis xl annumeratur.*

*g Deest in operibus, et dedicatione Artus. Loco horum sunt:
de spirituali interitu animæ. De ejusdem resurrectione spirituali,
et de incendio divini amoris.*

*h In operibus: De officio et regimine Prelatorum. Citantur
hac ejus etiam opuscula a Dan. Rosa: Liber exemplorum, seorsim
editus, et Hortus deliciarum inscriptus. Expositiones in
Psalmos nondum excusa. Et vernaculo sermone, Giardino di
Oratione. Monte di Oratione. Tratado delle tre vie Gaudio, Do-
lore, et Gloria, excusa Venetiis an. 1494.*

CAPUT VII.

*De mansuetudine et dono lacrymarum, et
corporis figura.*

Quanto autem magis auctoritate et gloria cresce-
bat, eo indies fiebat humilior. Audite mansuetu-
dinem.

AUCTORE
BENNARDO
JUSTINIANO.
Oratio illi pro
optimo consi-
tuario est.

*a
Sententia ejus
divinitus con-
firmatur.*

*Scientia ei di-
vinitus infu-
sa.*

*Tentatur a
Theologo.*

Tit. 3. 9.

*b
c
Scripta ejus.*

d

e f

g h

dinem. Nam quum Praelatus magna plus ob pecuniam, quam vitam, anctoritatis, ductus invidia, variis eum quotidie calumniis laceraret; ut expleret animi malitiam, indicit conuentum plurimorum praestantium et doctrina et dignitate virorum, quasi de Theologica aliqua questione disputaturus. At conclusiones quasdam proponit, decretis illis contrarias, quæ Laurentius ediderat de sumpta et ornata mulierum. Ridere partim qui aderant, partim mirari, quam ad rem essent convocati. Qui vero gravius sentiebant, indigne admodum pati, quod illud spectaculum non honor Dei, sed maledicendi cupiditas coegisset. Tandem bonus Pastor manu silentio indicto, longam pro mulieribus orationem habet: cuius epilogi quum misericordiam et lacrymas movere vellet, pluribus simul locis excitatus risus est. Gratiae iis, qui venerant, actæ. Disputatores ad coenam vocati, atque ita discessum. Affuit quidam Patris nostri dilectus in spiritu filius, qui hujusmodi re mirifice commotus, quod homo petulans sanctissimum virum hujusmodi contumeliam incessisset, accurrit ad Laurentium. Aderam tum ego forte quum hic et ira et via fessus. Et quid, inquit, Pater? Patieris honorem tuum ab iis improbis lacerari? Tum Laurentius: Quid est fili? ille rem omnem, uti se habet narrat, non verbis solum, sed et ore et oculis et manibus sic indignantibus, ut non eum solum in quem essent illa jactata, sed quemvis alium immunem ab injurya, facile commoveret. Quid tum Laurentius? Putatis aliquod irati animi signum protulisse? Testor Dominum Jesum, quum intentos in eum ad id unum conjectarem oculos, nihil mutationis in eo vultu perspicere potuisse. Nihil indoluit aut questus est: imo noluit scire, quis affuit, quis dixit: non fronde aut vulta signum aliquando vel minimum edidit animi commotioris. Ut autem moerentem filium solaretur, placido vultu: Noli, inquit, afficcare fili: Dominus Jesus, cuius negotium est, ipse aderit honori suo. Neque sane in eos falsus est. Nam paucis post mensibus dux ipse cum satellitibus suis partim exilio, partim vinculis, morte nonnulli affecti sunt.

36 Quanquam autem nihil videtur addi posse ad hanc mansuetudinem, nescio tamen an id quod accedit iterum in simili genere, sit admirabilis. Nam cum solenni pompa Eucharistiae sacramentum festo corporis Christi circumferretur, comitatu, ut solet, totius populi frequentissimo, helluo quidam, qui clerici sceleris ab Episcopo damnata impudentius defenderat, ante ostium propriæ domus consistens, dum inde Laurentius transit, Deum nihil veritus, qui ante oculos ejus incedebat: En, inquit, qui pro Sancto colitur. O insani, qui taleni hominem adoratis. Audit Laurentius. Sed quid arbitramini? Gradu quo vadet, perseverat: non vultum, non oculos deflectit ab Sacramento: et quum aliquot pii homines commoti rei indignitate, cum facibus ad illius dominum vellent concurrere, vix a me, qui tunc aderam, repressi sunt. Quod tamen facinus vindicavit paullo post Senatus, majori Laurentii gloria, illa præter ceteras inficta poena, ut perditus ille frequentiori populo in ecclesia Pontificali super pulpito publice mendacium fatetur. Certavit autem Dominus cum Senatu nostro in poena supplicio miseri. Nam paullo post pulsus urbe est, profugusque nunc errat procul a domo librisque inops atque mendicus. Sed pene infinita sunt talis mansuetudinis testimonia.

Dictionum factorumque ejus modera-
tio.

37 Erat autem verborum actionumque tanta mensura, ut si inferiora haec caelestibus conferri fas est, (caelestis enim certe animus esset) vix ego motus caelorum et revolutiones et gyros agi majori ordine atque mensura crediderim. Ipse quidem discipulo revelavit, sibi a Deo datum fuisse, ut quovis loco aut tempore se colligere vellet, et in calum mentem erigere, semper posset. Quod si forte aliquibus, ut solet, imaginibus turbaretur, non aliter abigere se diceret

phantasias illas, quam si muscas oberrantes pelleret ab oculis. Erat in illis caussarum actionumque turbinibus semper quietus et immobilis. Nihil audire dices: quasi in celo esset animus, corpus in terris. Rursus autem, si stylo aut orationi sese dedisset, et interpellaretur, ut saepe fit, ab aliquo eum adeunte, videres sine ulla molestia, coepio opere intermissio, quasi otiosum jucundo vultu veniente excipere, quod vellet, audire; tanta profecto animi pace, ut Angelica interdum videretur potius, quam humana. Hanc tam admirabilem constantiam sola divinæ beatitatis meditatio poterat emollire.

38 Duxi superioris, quum de matris dormitione loquerer, in illius funere lacrymam non emisisse. Videte Patres, ubi lacrymae profluenter. Donum enim habuit lacrymarum, ut nemo fere alius. Quum post prandium aliquando sederet, et de divinis, ut solebat, sermonem haberet familiarem, conversus ad eos qui aderant, ferventiori quodam mentis affectu: Quid, inquit, agam fratres, quid agam, cum ad Judicem deducar? Quid egi miser, in quo sperare possim? Nihil habeo, nisi quod ad illius sanctissimi ligni radicem provolvar et plangam. Haec quum dixisset, totus solitus in lacrymas est: quas cum profusus emisisset, et erectus vidisset nos, qui aderamus, compungi, et illas lacrymas admirari, veritus ne quid ex his laudis humanæ surreperet. Videatis, inquit, has lacrymas? Affectus enjusdam sensualitatis fuerunt, non vere devotionis, a qua absum longissime.

39 At quam pulchre divina bonitas convenienter illi animo sedem tradiderat? Omitte virtutes aut sanctitatis nomen: facite vos tunc primum eum videre: Angelum, non hominem, credideritis. Fuit proceritate corporis altiore quam justa, gracilioribus membris, colore candido, statu erectus et celsus, omni facie admodum decora. Oculis vero universum corpus ita moderantibus, ut venerationem et sanctitatem undique spirare viderentur.

CAPUT VIII.

*De amore fraterno, de prophetia, de ejectione
daemoniorum, de misericordia, de moniali,
cui per spiritum Eucharistiam communica-*
cavit.

Sed quia de Marco et Leonardo fratribus nihil habetens dixi, nolim aliquis existimet, ullos unquam sessi majori caritate dilexisse. Visebatur ab his quotidianis: ad eum publica omnia et privata deferebant: sed omnes fere illorum sermones erant de aeterna vita. Ceterum quam divino spiritu omnibus in actionibus suis ageretur, ultimis illorum horis apparuit. Laboraverat Marcus valeatudo diurna, domo per annum non exierat: cupiebat fratrem videre, quo nihil in terris carius haberet. Recusabat Laurentius venire. Domo enim fraterna, sicuti materna, ut antea diximus, semper abstinuit. At ille orare enixius, et obsecrare per fraternæ jura pietatis, ut mori eum non vellet sine sua benedictione. Solabatur eum, et promittebat venire Laurentius, sed tamen differebat. Ibat ad eum Leonardus pater, ibam ego, orantes ut veniret, si quidem vivum reperire vellet. Dicebat, bono animo essemus: venturum sese, quum tempus exigeret: et certe aliquoties videbatur melius habere. Quum autem apparuit hora, quam expectavat, fallere carissimum fratrem noluit. Ecce venit ad eum, quum minime expectaremus. Jam roppinquis erat, emissioni spiritus. Ingressus, et super lectulum fratris incumbens, salutat eum dulcissimis verbis, quasi promissum persolutum venisset. Marcus hiliori vulta conversus, significato gaudio de illius adventu, inter ejus amplexus latet et voti compos, in Domino requievit.

Donum lacrymarum.

Extenat lacrymas verbis.

Figura corporis egregia.

Fratrem visit moritum frustra ante rogatus.

*Item alterum,
cujus mortis
tempus præ-
scivit.*

41 Ne tamen aut forte aut casu hoc accidisse aliquis existimet: idem penitus nono post anno in Leonardo fecit. Quintum fere mensem domo exire, et Laurentium videre non potuit. Ibam aut mittebam, qui diceret fratrem extremum spiritum agere. At ille reddebat, horam adhuc non esse. Sic per multos dies rem duximus, ego eundo aut mittendo, ille diffrendo. Hora ea, qua promiserat, venit: quumque summa cum letitia eum pater exceperat, vespera ejus diei inter illius brachia spiritum feliciter emisit. Addam illud etiam ab ejus gloriam et solatium meum. Oravit pro fratre illis diebus precibus ardentissimis: et quum post aliquot dies ad eum venisset, afflatus moerore adhuc recenti, post prima verba salutationis: Gaudet, inquit, Bernarde fili: Leonardus pater tuus salvus est. Hoc ego quum ingenti gaudio exceperam. Et quomodo, inquam, scis Pater? Salvus, inquit, est: et aliud ne cures. O lacrymas dulces, plena letitiae et pietatis, quas ibi fudi ante pedes illius, quum tante letitiae nuntiis tam fidelis attulisset!

*Ejus salutem
indicit filio.*

*Variae ejus
predicationes.*

*Energumen-
nam liberat.*

*Arcana ani-
morum novit.*

42 Quid autem alia innumerabilia consecter de spiritu prophetiae? Vitam sanctissime Abbatissae a medicis derelictam, dilatam a Domino dixit: et paucis diebus liberata est. In eodem monasterio sororem mirae sanctitatis comploratam, et jam pene examinem, lugentibus aliis bono animo esse jussit: et illo triduo omnino libera evasit. Propinquum suum, qui trirement conduxerat ad convehendas ex Ponto merces, caverre jussit, ne trirement in Ponto dimitteret. Ille vero non solum trirement dimisit, sed maximo etiam fortunarum naufragio est effectus. Ceterum et filiorum orbitates, et laura, et damna, et honores, repulsasque, aegritudines et incolumentes, aliaque tum prospera, tum adversa, que quotidie accidunt, innumerabilia ante dicebat. Filium meum desperatum a medicis, extremum spiritum agere ad eum detuli, ut consuletem de loco sepulturæ. Ille suspenso aliquantum et vultu et sermone, respondet tempus adhuc non esse talis consilii. Ego, qui ex peste familia extra civitatem aberat, admiratus hujusmodi responsum; Quoniam, inquam, modo potero, Pater, tempestive deliberare, quem jam expirasse existimo? Rursus ille: Redi bono animo, tempus adhuc non est. Reversus igitur domum reperi puerum praster omnem spem melius habere. Neque tempus illud benignitate Dei ad hunc usque diem appauit, et spero filium potius de mea, quam de filii sepultura cogitaturum. Sane ipse suum obitum praedixit Virginibus sancte Crucis per dies aliquot antequam accideret.

43 Neque minor in eo fuit dæmoniorum pellendum, et discernendorum gratia spirituum. Qui affuit et vidit, mihi narravit mulierem ad eum deducatam, spumantem ore et dentibus freudentem. Quod ille videntes: Attulistisne, inquit, mihi nunc dæmonem, tamquam ad Apostolum? Ite Fratres, et quærita qui sit me sanctior: sum enim homo peccator. Enimvero illi magis orabant, genibus proculi. Age, inquit, valeat fides vestra, quæ Chananae profuit et centuriæ. Imposita arreptito capiti manu: Quid, inquit, male dæmon venisti pauperculam hanc vexare? Ubi nunc superbia tua, quum de celo decidisti? Non te pudet depugnare cum muliercula? Age, dimitte illam: Dominus Jesus te præcipitem agit. Signaculo suo insignita est. Videres inter haec verba illam contumaciam, atque oris distorti pravitatem explanari, illum tremorem palloremque in naturalem verti faciem. Admirantibus omnibus, et omnipotenti Deo gloriam reddentibus, liberata est.

44 Spirituum vero cogitationumque discretio ubi nam major apparuit? Decreverat monasterium monialium reformare: quod ut facilius assequeretur, assignare volebat illis in Confessorem virum fidelem et sanctum. Is autem, ut erat bonus et simplex, recusabat, timens cum mulieribus implicari. Postquam

negavit, tactus poenitentia est, deliberat redire. Hunc autem cum Laurentius procul venientem conspexisset, priusquam verbum Presbyter ille faceret, aut diceret ad quid veniret, dextra cingulum tenens. Bene facis, inquit, Frater: novi ad quid venias. Velim autem scias, veluti cingulum istud, (manusquidem cingulum suum tenebat) sic a Deo te mihi esse permisum. Admirans ille, et magis corde compunctus: Accipe pro servculo me, inquit: numquam mandatua relinquam.

45 De Plebano non tacebo, adulterio, simonia, furto, et omnibus, probris infami: qui ad ultimam inopiam redactus, ut omnino neque se, neque filios posset alere, quos occulitos alebat, impias sibi ipsi manus afferre statuerat. Hoc quum cognovisset in spiritu Laurentius, accersit illum, dicit quid cognoverit: solutus eum verbis caritate plenis. Tum declarat, accidisse hoc, permittente Domino, propter ejus flagitia: et nisi resipiscat, majora minatur: misereri tamen illius inopie. Dat illi deinde aliquot aureos. Cum eximiam caritatem miser ille vidisset; quippe qui vita male actæ concius, ponas potius alias, quam eleemosynam expectaret; procidit ad pedes illius, et totus liquefactus in lacrymas, non poterat divelli, promittens et jurejurando contestans vitam reformare, et comprobare quidem opere, quod promisit. Vixit autem postea aliquot annos, timens Dominum, et in mandatis illius incedens, magna cum admiratione hominum, qui eum ante cognoverant.

46 Statueram, optimi Patres, deliberare potius miracula, quam narrare. Mores stenim, et Angelicam in terris conversationem describendam præcepis suscepseram, sed veluti incurrens in haec, silere non potui. Postea vero quam necesse fuit, non omittam hoc, quod est genere præclarum, et magnitudine raurum, et fama notissimum. Sacra quædam virgo erat magnæ sanctitatis. Haec per multos annos abstinentia, vigiliis, orationibus steterat ante Dominum. Accedit autem, ut solemnitate corporis Christi, neque sorores aliae, neque ipsa communicare divinis mysteriis possent: et cum agre ferrent, et illa in primis sanctissima mulier, oratum Laurentium mittunt, quia prope esset monasterium, ut si gratiam communicandi eo die habere non possent, ipse saltem dignaretur, dum celebraret, pro ancillis suis orare. Promittit Laurentius. Cum autem celebraret ad populum, post elevatum sacramentum a factus extra seipsum est: detulitque eum spiritus ad illam mulierem in cella clausam, et contemplationi vacantem: quæ forte tunc miro quadam desiderio communicandi teneretur, et sacra illi mysteria communicavit; sive in corpore, sive extra corpus, Deus scit. Ab oculis quidem totius populi non discessit, donec ad seipsum reversus ab illo pietatis officio, reliquum Missæ pergit. Cum autem virgo illa quod acciderat; Sacerdoti nuntiasset, Sacerdos Patriarchæ, jussit ille, ut gratias Deo omnipotenti agerent, non sibi: et ut numquam Deo viveret, manifestarent.

47 Haec ego, Patres, et hujusmodi alia multa a Laurentio fieri optimum Deum crediderim voluisse, sive ut suam bonitatem atque potentiam nec temporum edacitatem consumi, nec immutari malignitate morum, nec fidei nostræ tepiditate imminui credremus; sive ut ea etiam, quæ sacræ literarum monumenta edita sunt, et alioquin videri solent impossibilia, facilius crederentur a nobis: quippe cum legerimus b. D. Ambrosium, cum esset Mediolani, D. Martini exequis interfuisse apud ultimas Gallias: D. Severum item Ravennatatem Episcopum, ad S. Geminiani exequias Mutinam in spiritu concessisse. Increbescere tanti viri fama quotidie; et latius atque latius diffundi coepit. Habere eum saepe apud se Eu-genius Pontifex voluit: semper excusavit, metuens ne quid ei noceret Curia Romana. Cum autem Eu-genius urbe pulsus, c Bononię venisset, efflagitatus

AUCTORE
BERNARDO
JUSTINIANO.

*Hominem des-
peratum con-
solans ad me-
lioram con-
vertit.*

*Moniali cui-
dam absenti
Eucharistiam
impertit.*

a

b

c

ab

AUCTORE
BERNARDO
JUSTINIANO.
Eugenium
Papan adit,
sæpe vocatus.
Excipitur a
Pontifice ho-
nifice.

d
Nicolaus V.
fecit eum Pa-
triarcham.

Facil Lauren-
tius ut id
Senatui pro-
betur.

ab eo, refragari non potuit, quod amplius neque Alpes neque itineris longitudinem, sicut antea fecerat, causari posset. Exceptus est a summo Pontifice, frequentibus Cardinalibus, his verbis: Salve decus et gloria Praesulum: ab universa autem curia, maxima veneratione habitus. Voluit eum Eugenius apud se retinere, sed imbecillitatem corporis excusans, paucos ibi moratus dies, rediit inde laetior, quam ierat. Reliquit ibi maximum odorem sanctitatis.

48 Pari amore seu majore etiam d. Nicolaus V. Pontifex nobilissimus eum dilexit, ut in illo ornando certaverit cum Eugenio. Nam sicut ille Episcopum, cum primum potuit, fecit; ita hic Patriarcham, cum primum oblatia occasio est, creavit. Gradensi siquidem Patriarcha mortuo, Patriarchatum a Grado, nobili quondam urbe, transtulit Venetas; idque nec cognita, nec postulata. Senatus nostri voluntate: quippe qui non minus hominem, quam civitatem, eo facto exornare cuperet. Allata res hanc satis placuit Senatui, verenti ne spiritualis et Ecclesiastica dignitas, aucta opibus et auctoritate, veteres, quas cum superioribus Episcopis discordias habuerant, renovaret; beatissimi tamen Patris mansuetudo diremit facile dubitationem. Adit enim continuo Ducem et collegium, sese dixit abhinc duodevicti annos invitum Episcopum factum, et a quiete sua in hos turbines seculares injectum; desiderare nunc quietem, et minui magis pondus Praesulatus quam augeri, sibi esse in animo, hoc oneris quibuscumque posset modis deprecari, nisi ipse Dux, ad quem civitatis sue dignitas pertineret, forte sentiret aliud: pro cuius honore, quoniam ita de se merita civitas esset, nullum laborem recusare deberet. Excitavit omnium lacrymas sanctissimi Patris mista caritati humilitas. Dux qui rem hanc agerrime ante tulerat, et ab Eugenio tentatam semper impugnaverat, statim ex sua tofusque collegii sententia enixe eum rogare copit, ut libenti animo id muneras susiceret. Sic quod invidiosum fuerat in dignitate, ex mansuetissimis sancti viri mortibus gratissimum factum est.

a Miraculam hoc describit in epistolis suis *Panocratus Justinianus Equus et Comes, qui extrema B. Laurentii tempora attigit, ut citatur a Dan. Rosa.*

b Hoc suis locis ad singulorum vitas expenduntur. *Colitur S. Severus Kalendis Februario, priedie Geminianus.*

c Id ann. Chr. 1438 contigit scribit *Ciacconius*: Quo quidem anno, inquit, Florentius Bononiensis est prefectus, et arcem adiicit ad eam portam, qua Ferrariam itur, et aedes in suo positu, ubi Legatus nunc residet muro prealto et lato, a tergo potissimum, et turribus firmat.

d Creatus Pontifex 6 Martii ann. 1447, defunctus 24 Martii ann. 1453.

CAPUT IX.

De dictis ab eo memoratu dignis, et summa no-
minis ejus celebritate.

Eius senten-
tia memor-
biles.

Sed quia mores et actiones illius hactenus prosecutus, subjiciemus etiam de dictis aliqua memoratu digna, quantum meminisse ex domestica consuetudine potuimus. Dicebat, servi Dei non esse, a magnis peccatis cavere; id enim esse secularis hominis: sed parva vitare, ne caritas refrigeresceret. Non simul ac corpus extenuatum fuerit, de abstinentia remitten-
dum: properea enim abstinentum. Tribus monacho opus esse, desiderio, moderatione, et gratia: nam ubi horum aliquid desit, ibi perseverantiam esse non posse. Humilitatem esse torrenti similem, qui aestate tenuior, quasi serperet; hyeme vero atque vere inun-
daret: sic humilis in prosperis quidem exigua, in adversis magnanima esse debet. Minime sibi place-
bant in monasteriis ampla aedificia: et cum videret latiora conacula, cellasve ampliores, caput quassans, dicebat: Non sic patres nostri, non sic. Dormitorium ipse fecit apud a Leonicum ex sepe et creta, cum tamen lateritium facere facile posset propter monasterii facultates. Dicebat enim nullam rem

monachum adspicere debere in hoc seculo, quæ desiderium illius teneret. Maxime pensitanda esse eorum proposita, qui se conferant ad religionem, ne, dum ineptus suspicitur, ab eo aptus corrumpatur. Dicebatque, cum augeretur nimium numerus, rigiditatem vitae atque monasticum vigorem diutius non posse consistere. Raram siquidem esse perfectionem. Menni adolescentem nobilem ad monasterium confusisse: quem cum intellexisset fratrum nimirum suasionibus pellectum, patri flagitanti reddidit, dicens: Accipe filium tuum, religionis propositum a sancto Spiritu est, non ab humana suadela: et est longe dexterius, ab religionis vita deficere, quam eam numerum suscepisse.

30 Ex quo die factus est Sacerdos, quotidie Mis-
sam celebravit, nisi valetudine impediretur. Dicebat-
que, qui, cum posset Domino suo frui, non frueretur,
facile se declarare: Domini sui curam non habere.

Quotidie
celebrat.

Pudicitiam cum carnibus blandimentis, nihil aliud esse, quam ignem extinguere velle, et ligna superin-
jicere. Paupertatis donum quantum esset, neminem nosse, nisi qui secreto cubiculo et contemplatione delectaretur. Consulto Deum gratiam religionis ho-
minibus occultasse: nam si cognosceretur illius felicitas, omnes ad eam concurrent. Neminem bene scire, quid esset humilitas, nisi qui a Deo accepisset ut esset humili. In nullo enim tam falli homines, quam in vera humilitate cognoscenda. Veram scientiam esse, scire haec duo: Deum esse omnia, et se nihil. Sepe monebat, numquam amittendam de Deo fiduciam. Illam esse, in qua animae vita consistaret. Divitem dicebat non posse salvari, nisi per eleemo-
synam. Tanto facilius esse munus Imperatoris aut Ducis quam Episcopi, quanto difficilius esset, que non videoas regere, quam que videoas. Inter labores publicos bellorum, quæ ejus ætate plurima fuere, dicebat Senatoribus nostris: Si vultis Dominum vestri misereri, nihil vos ex vobis aut esse aut posse judicetis. Bonum Principem assimilabat capiti: quia sicut caput et lingua implorat auxilium pro reliquo corpore se non movente, ita Principis oratio potest placare Dominum, quamvis populus alii intendat. Vitanda monebat, quæ multis obstaculis impedirentur: quia opera Spiritus sancti facilia essent et æqua-
bilis, diaboli aspera et plena sentibus. Et cum de re-
ctoribus civitatum secularibus loqueretur, quasi illorum laboribus condolens, non sine clementia Dei fieri putabat, ut virtutis comes esset gloria, et quasi laborum curarumque delinimentum aliquod: tantisper autem gloriae cupiditatē ignoscendum, dum virtutem velut ancilla sequeretur, non autem quasi domina praecederet. Innumerabilia alia sapienter et dixit et sensit, quæ quidem referre infinitum est.

31 Ceterum jam plenus erat dierum, nomenque illius et fama latius quotidie fundebatur. Nemo veniebat ad hanc urbem, qui non vel in primis spectaculis appeteret hunc Patrem videre. Taceo vulgus et turba sine nomine, qui, quacunque incedere, ad eum visendum, veluti ad Angelum de caelo demissum, per vias et compita concurrebant: Cardinales omnes, Duces et Principes domi eum invisiere, vitam investigare, thalamum, cubile, cenaculum, omnia lustrare oculis, et venerari. b Franciscus Sforza Mediolani Dux, et Blanca uxoris, c Galeatum majorem natu, et magna spei filium adhuc impubem Venetas cum misissent, illud imprimis mandavere, ut puerum ad sanctum virum deducerent, ut imponeret illi manum, et ejus orationibus commendarent. d Bartholomaeus Collius, clarissimus hac ætate Dux magnamad eum vim auri detulit, quam in pauperes dispergit. Quod fuit et in militari viro propter devotionem, et in Pare-
tre nostro propter opinionem rarum et singulare. Jam advenae et peregrini omnis ordinis et generis, Pannones, Germani, Galli, Hispani, vel qui Romanum ad

Celebritas no-
minis sancti
viri.

Multi ad eum
videndum
confidunt.

b
c

d

*Efficacia pre-
cum ejus.*

ad limina Apostolorum, vel qui in Orientem ad Dominicum sepulchrum pergerent, tum felices auras sperabant, si benedictione hujus Patris accepta discederent.

32 In maximis vero patriæ periculis Dux noster atque Senatus non aliter ad illius orationem confugere, quam ad oraculum quoddam. Quantum autem illius oratio proficeret, unum aliquid, prius quam partem hanc claudam, in testimonium referemus. Est prope e Corcyram locus asper et incultus, ubi vir habitaverat eremita trincta et amplius annos, vita abstinentia et orationibus, et quod primum cerebatur, propheticæ spiritu insignis. Gerebat forte Corcyra negotium vir quidam de nostris, tam genere quam moribus præstans, qui cum arderet bellum, quod cum f Philippo Mediolani Duec gerebamus, et afflictiores viderentur esse res nostra, adit virum Dei : rogatum, numquid Veneta Respubl. ut ferebatur, deplorata esset. Ad quem eremita : Commotus est furor Domini, inquit, contra vos, quia verbum Domini profecisti; et nisi Pontificis vestri lacrymæ interpellarent pro vobis, jamdudum quasi Sodoma periisset. Tale de Laurentio testimonium retulit eremita in mediis Corcyrae rupibus et speluncis. Cui non solum Laurentius, sed omnes fere mortales in cogniti erant et in audiunt.

*Periissent Ve-
netix nisi pro
iis orasset.*

*Orat assidue
pro suis.*

33 Porro caritas illa, qua suas oves prosequebatur, vix animo concipi posset, nedum verbis explicari. Totus illi Pontificatus inter gravissimorum temporum, maximorumque bellorum turbines consumptus est. Non erat contentus propria oratione : animabat horando, monendo, obsecrando, jubendo, ut profecta tantæ caritatis et ardoris vel minima pars vim eculo inferre poterit. Et hoc, si mihi licet, procul dubio dixerim fuisse. Quirinæ matris sue præsagium, quod filio nascenti precata est : iis præcipue temporibus, quibus ter quaterve in præcipiti fuit Venetum imprium.

a *Oppidum est diaecesis Vicentina, 13 miliariibus Italicas di-
stans Vicentia, ad dextram annis Novi, quod Leander cum opis-
bus et multitudine colonorum ac nobilitate, tum amplitudine,
multis Italæ civitatum per existimat. Vulgo Longo dicitur.*

b *Dux coronatus die Annuntiationis Virginis sacro ann. 1430
fuit gener Philippus Maria III Dux, ducta uxore Blanca Maria ejus
filia, et adoptione filius : imperavit annis 16, obiitque anno 1466.*

c *Hujus belllicanæ virtutem describit Jovius lib. 3, El ogiorum.
c Galatius Maria Sforzia V Dux parenti successit, occisus,
ann. 1477. Eius vitam et necem perstringit Jovius lib. 3, Elögiorum
d Praclarus hujus bello paceque facinora lege lib. 3, Elögiorum
Jovii.*

e *In insula maris Ionii, hodie Corfu, vix milliare unum ab Alba-
nia continente discreta, ditionis etiamnum Veneta. Urbem ha-
bet eisdem nominis Archiepiscopalem, que olim fuit Metropolis
sub Patriarcha Constantinopolitano.*

f *Philippus Maria Vice-Comes, Joannis Galeatii I Dux filius,
sacer dicti Francisci Sforzii, a cede Joannis Marie fratribus sui
Dux III, creatus est an. 1412, imperavit annis 35, obiitque
anno 1447. Horum trium primorum Ducum res gestas describit
Jovius lib. 2, Elögiorum. Bellum hoc fuisse describunt Sabellius
decade 2, rerum Venetiarum lib. 9 et 10, et decade 3, sex prioribus
libris, et Petrus Justinianus lib. 6, historia Venetæ.*

CAPUT X.

*De ultima ipsius valetudine, et que in ipsa
dixit aut fecit.*

Agebat annum quartum supra septuagesimum, corpore quidem imbecillo et tenui, sensibus autem integris, et sine ullo vito valetudinis : nisi quod ingravescens ætas, additis inediæ, vigilie, algorisque ab ipsa adolescentia susceptis incommodis, totum corpus pariter attriverat. Nos autem de ejus vita plusquam de nostra solliciti, hortabamur, ut audiendi onera deponeret. Quibus ille : Vultisne locum, qui mihi commisus est, deseram? Nam quod ad jejunia, vigiliis, et castigationem carnis attineret, senescere corpus, spiritus juvenescere videbatur : et aut D. Paulum referebat, qui nonagenarius vescebatur palmulis; aut D. Hilarionem, qui a octogenarius farinula, aut alium de Patribus antiquis. Ut autem nihil ad cumulatam gloriam deesset, perseveravit scribere usque

*a
Usque ad
finem vix
scribit.*

ad eam diem. Forte tunc librum de gradibus perfectionis absolvit.

33 Dum autem post cibum mecum de more ambularet : Quam libenter abiрем, inquit, si Domino placet! Neque enim melior sum, quam Pater mei : sed tu bone Jesu obsequi non debes voluntati mee, sed utilitati populi tui. Voluit autem Dominus preces ejus audire. b Febru post paucos dies accerrima corripitur. Lectum paramus : ille commotior, et indignanti similis : Mihine plumam paratis? Qui molibus sternuntur, in domibus Regum sunt. Non in pluma Dominus meus, sed in durissimo ligno cubitavit. An non meministis, quid B. Martinus in re simili responderit, non decere Christianum hominem mori, nisi in cinere et cilicio? Nihil igitur tune profecimus, victrice ad ejus mattam detulimus inter brachia. Cum autem neque medicis neque pecuniae parceretur, et ministrantibus circa se studium videret, compungebatur animo : En quanta, dicebat, ob hujus sacci vilis sanitatem parantur? quanta perduntur? cum interea pauperes Christi non panem, non stratum, non ignem habeant, ubi calefiant. Intellexit autem vir sanctus migrationis diem advenisse. Hactenus, inquit, filii per jocum res acta est, serio nunc agitur. Prope est sponsus : eundum ei obviam. Et sublati in celum oculis : Venio, inquit, ad te bone Jesu. Observatum est autem ab iis, qui ministrabant ei, quod aliquando plenus animi, ardore quadam spiritus in celum ferri gestiebat : interdum vero in profundum sese humilitatis abiciens, pertimescere videbatur divinum iudicium. Nam dum ego ad eum non sine lacrymarum dicerem : Quam læto animo migrare debes, o Pater, cui palma celorum parata est. Decerni, inquit, fili fortibus solet haec palma, non ignavis meique similibus. Haec humilitatis. Illa vero quam plena fiducia! Nam cum nos lacrymari videret : Abite, ait, hinc cum vestris lacrymis : tempus lætitias est, non lacrymarum. Sic in fiducia Macarium, in timore Arsenium referens : inter utrumque incedens, ut cum fiducia metueret, nec sine timore considereret.

36 In campum igitur cum morte descensurus, armari se Sacramentis Ecclesie, et ad saculum inter manus deferri postulavit. Et cum e strato sublevatus, innixus humero meo, labantia membra regere non posset, paululum resedit. Effundebat totus in lacrymas. Quod ille advertens : Quid ploras, inquit, Bernarde fili? Da mihi dexteram. Quam quum ambabus suis tenuisset : Confide, inquit, et bono animo esto : numquam enim te deserem. O vocem dulcem pariter et acerbam! Nescio quomodo non elanguit cor meum : nisi quod temperata fuit tam certa promissione modestia. Certe illius diei, illius loci, Patres clarissimi, debo nimis crebro meminisse. Legatum, quod a dulcissimo patre mihi relictum est, omni fide et spe veluti brachiis amplexbabor, quasi obsignatum ab Angelis, subscriptum a beatis spiritibus : quorum glorirosam et immumerabilem multitudinem ad suscipiendam fidelis conservi animam cubiculum illud complevisse non dubito.

37 Quam vero supellectilem creditis fuisse comprehendam in his ædibus. Putatisne aurum aliquod aut argentum? Illud admirabilis, quod nullum omnino librum possederat. Cum quotidie legeret aut scriberet, librum tamen ullum possidere noluit. Testamentum omne, quod fecit, effterri sese jussit nulla pompa ad monasterium suum, quod abest duo millia passuum extra civitatem, ibique in sepulchris fratrum reponi. Neque semel præcepisse contentus, quasi divinaret, quid contentionis de illius sepultura, esset futurum, vocari nos iterum jubet : Scitis, inquit, que de sepultura mandavi? Facite quod jubeo : nolite pompam parare. Neque enim is sum, quem forte existimatis : Divos Antonium imitatus et Hilarionem, qui in locis obscuris sepeliri voluerunt, ne colerentur a viciniis.

*AUCTORE
BERNARDO
JUSTINIANO.
Optat mori.*

*b
Eger lectum
respuit.*

*Fiducia et
humilitas in-
stante mori.*

*Promittit se
nepoti semper
ad futurum.*

Librum nullum habuit.

*Sepeliri se
jussit sine
pompa.*

AUCTORE
BERNARDO
JUSTINIANO.

a In hujus vix editionibus, operibus præfixis, centenarius, mendose. Consule ipsius Hilarionis vitam a S. Hieronymo conscriptam, cap. 39 et annotationem 88, ad eam Rosweydi nostri lib. 1, de vita Patrum.

b Martitus Sanudo parte quinta Chronicæ Veneti, ait eum in Nativitate celebrasse seruum in Pontificatus in æde summa, et ob accerrimam noctis illius frigus in febrim incidisse, qua vñ Januarii extinctus sit.

CAPUT XI.

*De oratione, quam habuit antequam migraret
e vita : et de duabus miraculis.*

Suscepta vero paullo ante diem sacri olei unctione, sermonem habuit de mortis utilitate, ac de cœlesti vita, miro quodam sensu ac gravitate verborum. Nam ut erat supinus, aliquamdiu tenuit in cælum oculos. Tum denuo semiclausis, in hanc sententiam fari coepit: (verba etiam, quantum potuimus tenere, subjecientur.) Videtis, o filii, horam meam adveniens: benedictus Deus, qui eam tandem venire voluit, cum nulla sit alia via, quæ ducat in cælum. Ille enim venit nobis via, veritas et vita, ut ejectis de paradiiso misericordis exilibus, viam signaret in patriam redeundi. Si enim in hac vita tantum sperantes sumus, miserabiles sumus omnibus hominibus. Sed absit a nobis tam stulta cogitatio. Quid enim vita haec, nisi lannu quædam, (ut ille inquit) et veluti memoria hospitiū unius diei prætereuntis? Christus pro nobis mortuus est primitiæ dormientium. Pudeat nos mortem timere, cum Dominus noster propter nos mori voluerit. Hunc diem semper ante oculos habui; tu scis Domine: quamquam dum vitam meam considero, confusio sit mihi potius appellanda, quam vita. Sed in spiritu humilitatis suscipe me, bone Jesu, vita et salus animæ meæ. Neque enim in justificatiæ meis prosterno preces meas ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis. Ila ego ovis amissa, ad te pastorem redeo. Vocem tuam novi, non alienorum: peto Domine, ut ad ovile me reducas. Potes spernere vocem clamantis et confugientis ad te? Nonne tu ille, qui dixisti: Clamabit ad me, et ego audiam eum: cum ipso sum in tribulatione? Ecce clamo plus corde, quam ore, Domine: ecce tribulatio proxima est, et non est qui eripiat, nisi tu bone Jesu. Sed neque felicium spiritum sedes affectare ausim, qui speciem intuentur sanctissimæ Trinitatis. Portio tamen aliqua creatura tuae, postulat nicas suavissimæ mensæ tuae. Nimium mihi fuerit, et heu quam nimium, si subtus calceos infimi electi tui loculum aliquem huic pusillo tuo servulo non negaveris.

Psalm. 90. 13.

Sap. 5. 13.
*Semper suæ
mortis me-
mor.*

Gen. 27.

*Bene preca-
tur moritu-
rus omnibus
suis.*

39 Conversus deinde paullulum ad astantes, ait: Vos interea fratres, servate Domini præcepta. Omnis enim caro fœnum, et omnis gloria ejus tamquam flos fœni. Contemplamini me, ecce aruit fœnum, et flos ejus cecidit. Horam hanc quis poterit evadere? Sed mihi credite, filii, nihil est præstantius, quam servire Domino. Haec cum dixisset, sublatu paullisper brachio, quod denudatum tenebat, caligantibus oculis, ut Isaac illum antiquum videre te dices, adstantibus crucis signe: Benedic, inquit, vobis Dominus Jesus, fratres et viscera mea, et benedic filii meis qui absunt, quos in Domino partui. Det vobis cor, ut colatis fœnum: aperiat animum in lege sua, neque vos dèserat in tempore malo. Benedic Principi nostro, et universo Senatu, ut sortem commissi sibi principatus, ad honorem Dei, et commune omnium ordinum bonum, sibi traditam recordentur. Benedic denique populu meo, cuius amore, pacem, concordiam Dominus in dies magis atque magis conservare et augere dignetur.

60 Dilucescere cooperat, et jam antea percrebuerat vivere diutius eum non posse. Mota igitur universa civitas est. Canonici quidem primo diluculo sunt ingressi: quos dulcissime recognoscens, ab his veniam petebat, si muneri suo non satisfecisset. Divinum

honorem commendabat et Ecclesiae cultum: tum ut mutuam inter se caritatem servarent. Postremo rogabat, ut in divinis officiis sui meminissent. Quid ibi rursus lacrymarum, bone Deus, quid clamorum edebatur? Illum patrem, illum dominum, præceptorem, ducem. Paullo post Procuratores S. Marci ingressi sunt, et alii Princes civitatis, Sacerdotes et reliquosi viri. Nullus denique civitatis ordo arceri foribus potuit. Loquebatur unicuique aliiquid ad salutem. Procuratores et Principes pauperes et justitiam, sacerdotibus honorem Dei, negotiatoribus caritatem, advocatis pauperum caussas, singulis denique officiis suorum munera commendat: ut admirabile fuerit artus illos pene exanimes, intento semper spiritu labore loquendi, benedicendi per totum biduum (tantum enim supervixit) perferre potuisse. Nusquam magis eniit illa puritas et altitudo animi. Neminem respuit, omnes pari fronte suscepit: ut neque pauperis, neque divitis, neque secularis ulla apud eum videretur esse distinctio.

61 Plura interea tum prædictit, tum fecit digna memorata: quorum duo tantum subjiciemus, ut appearat, omnem hujus sanctissimæ vite partem, signis atque portentis, sicut ceteris claruisse virtutibus. Erat ei carissimus in Christo filius, Marcellus nomine, *Prædictit obi-
tum! Marcelli-
cujusdam;* clarus genere, sed vita clarior, vir bonus et justus. Laurentium autem sic diligebat, ut palam diceret, si quid de eo accideret, se nullo modo supervicturum. Cum audisset igitur de illius valetudine, continua accurrat, introducitur ad eum: cui ad ejus osculum inclinato Laurentius submissa voce: Marcele, inquit, quid de discessu meo cruciaris? Ego quidem præcedo, sed tu me propediem sequeris. Sic Domino placitum est, ut hoc Paschate nos iterum mutuo amplexemur. Laetio ille hujusmodi verbo, quam tristior, initio Quadragesimæ acri valetudine corripitur, et in Paschate, ut prædicterat, ad sepulturam elatus est. Dilectissimo autem filio Hieronymo, graviter laboranti, salutem et prædictit et reddidit. Nam cum destitutus a medicis, pro mortuo haberetur, mater autem et sorores nihil iam spei, nisi in Patris hujus orationibus, haberent, misit ad eas sanctus hic Pater, qui dicerent, bono animo essent: neque enim illa ægritudine moriturum. Quod sicut dixit, ita factum est. Paullo enim post reliquit eum febris, et pristinæ valetudini restituitur.

CAPUT XII.

*Devota spiritus emissio, et inhumati corporis
diuturna permansio.*

Sed jam dissolventur sanctissima illa vincula carnis et spiritus, et quæ indissolubili pace per tot annos atque concordia vixerant; jubente Deo, illa teræ, spiritus caelo reddendus erat. Claudere paullatim cepit oculos facie quadam hilariori, et membra omnia explicare, quasi de labore ad requiem transiit. Quas ibi catervas Angelorum advenisse vidissemus, si corpore oculus potuisset videri illa societas? Tali igitur comitatu inter eorum cœlestes voces et cantus felicissimus ille spiritus, velut igniculus in cœlum emicuit. Hie finis sanctissimi Patris, vere felix, vere beatus. O si mihi nunc liceat laxare habenas lacrymæ, et liberius lamentari! Vim facio mihi, Patres. Erumpunt lacrymæ, nec cohære me possum: sed non est hujus loci: secretum cubiculum aptius est: ibi promissa tua, optimæ Pater, quum necesse fuerit, repetam: ibi dexteram tuam testabor, præsertim cum sepe alias in maximis periculis invocatus, me miris modis adjuveris.

63 Orta altera luce, effusa incredibili concursu tota civitas est: vi pene foræ effractæ, ut in ecclesiæ subito deferri necesse fuerit ad oculos populi depascendos. Tanta autem continuo circumstetit fœtrum

*Singulis ad
ipsum acce-
ditibus opti-
mas tradit
institutiones.*

*Reliquia ejus.**Opinio sanctitatis.**Angelorum cantus auditus.**Contentio de ejus sacro corpore.**Corpus ejus incorruptum manet, et suavem odorem exspirat.*

retrum multitudo, ut a gradibus chori, ubi positus fuerat, raptus deinde sit, non hominum manibus, sed sola sese comprimentium atque impellentium turba, usque ad valvas ecclesiae. Discissae vestes, sublati calcei, omnia ad venerationem direpta. Ceterum ut primitiae aliquae sanctificationis, et publicum jam apparere testimonium inciperet, schola illas quatuor celeberrimae (sic enim eas appellamus) non quasi ad mortuum, sed ad viventem et sanctum, et viris frequentissimae, et ornata ac pompa, non quidem lugubri aut funebris, ut solent in mortuorum elationibus, sed ut in processionibus ac supplicationibus, quum gratiae publicae Deo redduntur, sic nullo publice aut privatum jubente suadente, sed ipsa per sese sic instructa auratis cereis, et omni honoris ac letitiae significacione accurrere. Quale illud etiam testimonium, quod bini ex vestris fratribus, quum ad illud officium, ut ceteri, adiussent, audire sibi visi sunt suavissimos quosdam cantus, ei inauditas modulationes! Reduentibus autem ad monasterium, et illis non cessantibus, tum alter ad alterum: Audire fratres has melodias? Quidni audiam, inquit alter: Angelicus plane mihi videtur iste concentus, non humanus. Idem affirmare alius coepit. Utrisque igitur admirantibus, numquam illi cantus, quoadusque ad monasterium pervenerunt, conticuere.

64 Expletis officiis, quum efferendi tempus advenisset, ecce quo pacto, praecipuo quodam Dei iudicio, tunc quidem occulto, sed paullo post aperiendo omnibus, lis oriri cepta inter Patriarchales Canonicos, et Fratres S. Georgii. Hi quum ex precepto Patris nostri repeterent, quod mandaverat de loco sepulture; illi sacros canones afferent, ut Praefati in propriis ecclesiis sepelirentur: neque semper defunctorum ordinationibus parendum, ex Marcellini Pontificis exemplo; qui quamquam corpus suum inhumatum sub anathemate permanere jussisset, visum esset tamen sanctis Patribus, non tam hominis, quam Pontificis habere rationem. Interim autem sacram illud corpus in ecclesiæ sacrario reponitur, quasi litis evenitum expectaturum.

65 Accidit autem res omnibus retro seculis inaudita, pace dixerim Sanctorum aliorum omnium, quod quidem extet ex eorum monumentis. Nam ibi corpus illud dum reponitur, altero ac tertio die, nec corruptionis aliud, nec foetoris appetat. Itemque et quinto et sexto nihilominus integrum perseverat. Tantæ rei miraculo excitata accurrit universa civitas: vident et exquirunt diligentius, numquid sit delibutum unguentis: omnia membra contractant. Nihil pigmenti aut artis, nihil rigoris in membris, foetoris longe minus: quin potius odorem suavissimum membra illa spirare videbantur. Additur miraculum miraculo. Nam post biduum rubescere gena, et vivus per membra sanguis conspicci cepit. Et jam capere non poterat sacrarium illud concurrentem turbam, et sese invicem comprimentem: ut octavo tandem die necesse fuerit in ecclesiæ publice deferri, ad oculos populi exsatiandos. Tum vero et admiratio, et stupor, et clamores. Igitur quilibet, et hi instantius postulant, et hi custodiunt diligentius. Reponitur iterum in sacrarium, ubi per dies quadraginta perseveravit incorruptus et integer. Omnibus illis diebus numquam non visitatus est: numquam sacrarium illud non apertum omnibus fuit, et videre et venerari volentibus, donec septimo supra sexagesimum die, quum aliqui satis commode servari posse non videretur, sepultura traditus est officiis et honoribus, non quibus ceteri solent, de quorum virtute et meritis ambigatur; sed quasi Sancti cujusdam reliquiae, sie cum omni honore collocatae, decimo-sesto videlicet Calendas Aprilis, quum sexto Idus Januarias migrasset ad Dominum.

66 Multi non solum ex Italia, sed Illyrico etiam

atque Epiro, ad id ostentum domo profecti. Medici omnes, et praesertim Gerardus Veronensis, medicus etate nostra omnium nobilissimus, qui eum in hac ægritudine visitavit, naturæ nulla vi fieri posset testati sunt, praesertim cum putrida febril laborasset. Diffusus enim per venas putridus et corruptus humor, corperit necesse fuit reliquum corpus: ut impossibile penitus extiterit, absente calore naturali, vel parvum aliquid temporis integrum incorruptumque manere.

Sepelitur Martii.

AUCTORE
BERNARDO
JUSTINIANO.

Quantum igitur, quamque admirabile spectaculum fuerit, aliorum sit iudicium. Nam si Beatissimo Bernardo honori datum est, ut dandum erat, quod corpus ejus triduo inhumatum substiterit; quid Laurentio nostro tribuendum, qui tot dies et pene menses integrer et incorruptus evasit? Mota civitas tante rei miraculo, dare operam voluit, ne ejusmodi ornamento, vel primi scilicet, vel sanctissimi, patriarchæ reliquias Patriarchalis ecclesia spoliaretur. Hoc facto relatum in memoriam illud Beatissimi Martini Turonensis Episcopi, qui quum apud Condatensem Pictorum urbem diem obiisset, et Pictavi, apud quos obiisset, retinere vellent; Turonenses autem repe terent proprium Antistitem, tamdiu in contentione res illa versata est, donec a Turonensibus furto sub latu, proprie Ecclesie restitueretur. Quæ autem miracula deinceps acciderint, queque accidunt quotidianè, ad sepulchrum illud divinam opem poscentibus, ea non aggredi satius existimavi: quippe que immu merabilia sunt. Inquirent fortassis aliquando diligenterius ab his, quorum sicuti auctoritas major est, et officium solemnis, ita vix crediderim fieri posse, ut tanti luminis splendorem Deus jacere diutius in tenebris patiatur.

Miracula cre berrima ad ejus sepul chrum.

Bulla CLEMENTIS VII, Papæ qua B. Laurentium Justinianum Beatorum numero adscriptis, data anno MDXXIV.

Venerabili fratre Antonio Patriarchæ Venetiarum, Clemens Papa VII, Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Illius, qui semper in Sanctis suis mirabilis est, vices licet immeriti gerentes in terris, p[ro]m[oti]o fidelium, praesertim Ducum et Nobilium, votis, quae ad Dei laudem et gloriam, ac venerationem Sanctorum cedere dignoscuntur, libenter annuimus, eaque favoribus libenter, prosequimur opportunitis. Expositu nobis dilectus filius Marcus Foscaræ Domini Venetorum Orator ad nos destinatus, pro parte dilecti filii nobilis viri *b* Andrea Gritti Duci, et Domini Venetorum hujusmodi; quod licet ex processu super canonizatione B. Laurentii Justiniani, de mandato fel. rec. Sixti Papa IV, predecessoris nostri, ad tunc Duci et Domini Venetorum instantissimas preces habito, et ad Romanam Curiam transmisso, verisimiliter credi posset, omnia quæ ad ipsius B. Laurentii canonizationem necessaria erant, tunc plene ac sufficienter probata fuisse; tamen cum processus ipse casu quodam igne crematus fuisset, p[ro]le mem. Leo Papa X, etiam predecessor noster ad tunc Duci et Domini Venetorum hujusmodi supplicationem ejus tunc Nuntio, et bon. mem. Episcopo Cremonensi tunc in humanis agenti in civitate Venetiarum commorantibus, de Venerabilium Fratrum suorum, de quorum numero tunc eramus, consilio, per suas in forma brevi *c* litteras commisit, ut ad inquisitionem negotii canonizationis hujusmodi procederent. Qui cum ad inquisitionem hujusmodi procedere coepissent, ac predictus Leo predecessor, sicut Domino placuit, fuisse vita functus, recoledenda mem. Adrianus VI. Similiter predecessor noster ad supplicationem Oratorum predicti Domini Venetorum, qui ad Sedem Apostolicam pro praestanda sibi obedientia destinati fuerant, tibi, Frater Patriarcha, et Venerabilibus Fratribus Thomæ Feltrensi

a

Varii pro cessus pro ejus canoniza tione in choati.

b

c

EX VARIIS.
d

Feltensi Nuntio Apostolico, et Paulo Nemosiensi Episcopo, per suas in forma Brevis litteras mandavit, ut processum canonizationis alias inchoatum prosequi deberetis, ac si dicti Leonis Papæ litteræ sup. directa fuissent.

2 Cum autem præfatus Adrianus prædecessor noster dicto processu minime absoluto, fuerit vitam functus, et processu hujusmodi non ita de facili valeat expediti, ac idem Marcus orator pro parte Ducus et Domini predictorum nobis humiliiter supplicaverit, ut pro aeterni Regis laude et gloria, ac ipsius B. Laurentii Episcopi Confessoris reverentia, nec non Ecclesiæ decore, ac Catholicae fidei splendore, et populorum dicti Domini devotione liceat singulis annis in die, qua dictus B. Laurentius migravit ad Dominum, festum, et officium de uno Patriarcha Confessore, cum oratione unius Episcopi Confessoris, sub nomine ejusdem B. Laurentii Patriarchæ in tua et aliis Ecclesiis dicti Domini Venetorum ab omnibus celebrari. Nos qui fideles quoscumque ad Sanctorum Dei venerationem, ac jugem erga eos devotionem, prout possumus, libenter excutimus cum ad præsens alii gravibus praepediariamur impedimentiis et negotiis, canonizationisque hujusmodi negotio intendere non valeamus, ipsorum Ducus et Domini devotis supplicationibus inclinati, ut tam in tua Patriarchali, cuius ipse B. Laurentius Patriarchafuit, quam in quibusvis aliis cathedralibus, etiam Metropolitanis, ac collegiatis, ac parochialibus, quoruncumque locorum, etiam Religiosorum, ecclesiis totius Domini Venetorum, officium in memoriam ejusdem B. Laurentii Patriarchæ de uno Episcopo Confessore, sub nomine ejusdem B. Laurentii annis singulis, die quo migravit ad Dominum, celebrari, ac in eorum Missis ac Matutinis, ac vesperis commemoratio sub nomine B. Laurentii Patriarchæ recitari possit ab omnibus, qui illud celebrare ac recitare voluerint, et ejus imago in ecclesiis, sive Christi fidelium personarum dominibus, depingi, sine tamen diademate, et non tamquam canonizati, sed tamquam Beati, libere et liceat; auctoritate Apostolica, tenore præsentium, licentiam et facultatem concedimus; non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis, quibuscumque. Volumus autem, quod propter præmissa, dictus B. Laurentius catalogo Sanctorum ascriptus minime censeatur. Datum Roma, apud S. Petrum sub anno Piscatoris. Die xviii, e MDXXIV, Pontificatus Nostræ, Anno Primo.

a Hic est Antonius Contarenus, ex congregatione Scopetinorum electus, qui B. Laurentium aliosque Antistites Venetos, suos prædecessores, in aula Patriarchali depingi. Ei successit Hieronymus Quirinus ex ordine Predicatorum, non anno Ch. mxxx, ut Claudius Robertus cum superfuerit ille anno Ch. MDXXIV, quo hoc ad eum Bulla missa est. Verum anno sequenti. Jussit Quirinus in Veneta civitate, quoniam B. Laurentii corpus reconditum est in ecclesia Patriarchali, festum ipsum cum majori solemnitate fieri et celebrari, populumque Venetum per concionatores admoneri ad venerationem et festinationem dicti festi, omni anno dicta octava die fiendi. Integræ constitutionem vide apud Dan. Rosam. b Hunc describit Paulus Jovius lib. 6. Elogiorum de viris bellicis virtute illustribus.